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þessa uppástúngu herra stiptamtmannsins, og vonar stjórnin einnig 1856. 

á ári hverju eptir skýrslu um upphæb á því, sem í nefndu ll.desemb. 
augnamibi er goldib úr jafna&arsjóSi umdæmisins handa sér- 
hverjum hreppi.

1. Opið bréf, er lögleiðir á íslandi, með breytíngum, 1857- 
lög 5. apríl 1850, um að útlendir gyðíngar megi setj- 6- janúar. 
ast að í ríkinu.
Vér Fribrik hinn Sjöundi, o. s. frv. gjörum kunnugt:

Eptir ab Vér höfum mebtekib þegnlegt álitsskjal Vors trúa al- 
þíngis, um ab gjöra gildandi á íslandi meb breytíngum, lög 5. 
aprílm. 1850, um ab útlendir gybíngar megi setjast ab í ríkinu, 
bjóbum Vér og skipum fyrir á þessa leib:

Eins og þab er iunlendum gybíngum heimilt ab setjast ab 
á íslandi, eins mega einnig útlendir gybíngar taka sér þar ból- 
festu, án þess ab vera þeirra þar á landi sé bundin öbrum tak- 
mörkum, en þeim, sem eiga sér stab um veru annara útlendra 
manna.

Eptir þessu eiga allir lilutabeigendur sér þegnlega ab liegba.
Samhljóba hinum danska texta, vitnar

Ocldg. Stepkensen.

2. Tilskipun um breytíng á tilskipun 8. marzm. 1843, 6. janúar. 
viðvíkjandi kosníngum til alþíngis.
Vér Fribrik hinn Sjöundi, o. s. frv. Gjörum kunn- 

ugt: Eptir ab Vér höfum mebtekib þegnlegt álitsskjal Vors trúa 
alþíngis um frumvarp, er fyrir ])ab hefir verib lagt, til tilskip- 
unar um breytíng á tilskipun 8. marzm. 1843, vibvíkjandi kosn- 
íngunum til alþíngis, bjóbum Vér og skipum fyrir á þessa leib:

1. gr. Kosníngarrétt til alþíngis skulu hcr eptir eiga: 
a) allir bændur, sem hafa grasnyt og gjalda nokkub til allra
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1857. stétta; ])ó skulu ])eir, sem meB sérstaklegu lagaboBi kynni
6. janúar. aB vera undanskildir þegnskyldugjaldinu, ekki fyrir þaB missa 

kosníngarrétt sinn;
b) embættismenn, sem annaBhvort hafa konúnglegt veitíngar- 

bréf, eBa eru settir af stiptsyfirvöldunum á íslandi;
c) þeir sem tekib hafa lærdómspróf vib háskólann, eba em- 

bættispróf vib prestaskólann í Beykjavík, ])ó ekki sé þeir i 
embættum, ef þeir eru ekki öBrum hábir;

d) kaupstabarborgarar, ef þeir gjalda til sveitar ab minnsta kosti 
4 rd. árlega;

e) þurrabúbarmenn, ef þeir gjalda til sveitar eBa bæjarþarfa aí) 
minnsta kosti 6 rd. árlega.
þar a& auki getur enginn átt kosníngarrétt, nema hann hafi 

þá hæfilegleika til afe bera, sem til eru teknir í tilskipun 8. 
marzm. 1843, 4. gr., og hefir einnig, þegar kjósa skal, verib 
heimilisfastur í kjördæminu í eitt ár. Ekki getur heldur sá átt 
kosníngarrétt, sem ])iggur af sveit eba hefir tekife sveitarstyrk, 
nema hann sé annafehvort endurgoldinn eba gefinn honum upp.

2. gr. Kjörgengur til alþíngis er hver sá, sem kosníngar- 
rétt hefir samkvæmt 1. gr., ef hann, auk þeirra hæfilegleika, 
lútandi afe honum sjálfum, sem taldir eru í tilskipun 8. marzm. 
1843, 4. og 5. greinum, enn fremur fullnægir þeim kröfum, 
sem gjörfear eru í nýnefndri 5. grein Nr. 1, 4 og 5. þó má 
þann kjósa, sem á heimili utan kjörþíngis, efea verife hefir í því 
skemur en eitt ár.

3. gr. Prestur hver skal mefe hreppstjórum eptir ráfestöfun 
kjörstjóra semja nákvæma skýrslu yfir alla þá menn í sóknum 
hans, sem kosníngarrétt hafa og kjörgengir eru eptir framan 
greindum reglum. Skal skrá ])essi fyrst tiigreina þá, sem kosn- 
íngarrétt hafa, mefe nöfnum, aldri, stétt og heimili, og sífean 
þá afera, sem kjörgengir eru. í Heykjavík skulu dómkirkju- 
presturinn og forstjóri bæjarfulltrúanna semja skrá þessa, og 
þegar sveitarstjórn kemst á í ísiandi, skal forstjóri hreppsnefnd- 
arinnar hafa þessa sýslu á hendi ásamt prestinum, efea, ef prest- 
urinn er forstjóri hreppsnefndarinnar, mefe öferum manni úr 
hreppsnefndinni, sem til þess er kjörinn.
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4. gr. þegar nafnaskrár þessar eru samdar, skal kjör- 
stjóri meb þeim 2 mönnum, er hann samkvæmt tilskipun 8. 
marzm. 1843, 16. gr., kvefeur ser til afestofear í kjörstjórninni, 
rannsaka þær og leiferétta, ef þörf er á, og skal sífean semja 
afealskrá yfir alla þá menn, sem kosníngarrétt eiga og kjörgengir 
eru í gjörvöllu kjördæminu, eins og til er greint í tilskipun 8. 
marzm. 1843, 18. gr. Afe öferu leyti skal fara eptir ])ví, sem 
fyrir er mælt { tilskipuu 8. marzm. 1843 um þafe, hvernig 
leggja eigi fram kjörskrárnar og skera úr mótmælum gegn þeim, 
og afe endíngu leiferétta þær. þar á móti fellur sú ákvörfeun 
úr gildi, sem gefin er seinast í 23. gr. í nefndri tilskipun, um 
afe senda skrá yfir þá, sem kjörgengir eru, til hinna annara kjör- 
stjóra í amtinu.

5. gr. Enginn má kjósa þann, sem utan kjörþíngis býr, 
nema þafe sé sannafe fyrir kjörstjórum, afe hann sé kjörgengur og 
vili takast kosnínguna á hendur í því kjördæmi og engu öferu.

6. gr. Sérhver sá, sem til kosnínga gengur, skal nefna 
þann mefe nafni, sem hann kýs til afealþíngmanns, og eins þann, 
er hann kýs til varaþíngmanns.

7. gr. Enginn er rétt kjörinn afealþíngmafeur efea vara- 
þíngmafeur nema því afe eins, afe hann hafi hlotife meira en 
helmíng allra þeirra atkvæfea, sem greidd eru á kjörþínginu. 
Fái enginn svo mörg atkvæfei, skal aptur kjósa óbundnum kosn- 
íngum; fái þá enn enginn meira en helmíng atkvæfea, skal 
kjósa enn á ný, en afe eins milli þeirra tveggia, sem vife hina 
seinni kosníngu höffeu fiest atkvæfei. Sé svo, afe fleiri en tveir 
hafi vife afera kosníngu fengife jafnmörg atkvæfei, skal hlutkesti 
ráfea milli þeirra; sama er um, ef tveir vife þrifeju kosníng fá 
jafnmörg atkvæfei.

8. gr. Skaptafells-sýslu skal hér eptir vera skipt í 2 kjör- 
dæmi, eptir sömu merkjum, sem henni híngafe til hefir verife 
skipt í tvo kjörhluta. Hvort um sig af þessum kjördæmum 
kýs einn alþíngismann og einn varaþíngmann. Sýslumafeurinn 
er kjörstjóri í hvorutveggja kjördæmi.

9. gr. Afc öferu leyti stendur vifc þafe, sem fyrir er mælt 
í tilskipun 8. marzm. 1843 um kosníngar til alþíngis.

1S57.

. janúar.
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1857. 10. gr. Tilskipun þessi fær gildi þegar kjósa skal í næsta
8. janúar. skipti, eptir aí) kosníngartími hinna núverandi alþíngismanna er 

um lihiun.
Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér þegnlega aí) hegba.

Samhljófea hinum danska texta, vitnar
Oddg. Stephensen.

Ástæður fyrÍL' tilskipun þessari.

Eptir ab frumvarp til tilskipunar um breytíngu á tilskipun 
8. marz 1813, vifevíkjandi kosníngum til alþíngis, haffei verib 
lagt fyrir alþíng árib 1855, og rædt á lögbofeinn hátt, lét þíngife 
allraþegnsamlegast í Ijósi álit sitt um þetta frumvarp, og vifeur- 
kenndi um leiþ { einu hljóhi mefe allraþegnsamlegastri þakklátsemi, 
ah frumvarpib í öllum verulegum atribum væri uppfyllíng af 
óskum og vonum þíngsins 1853. þíngib beiddi því um, meb 
20 atkvæbum gegn 1, ab frumvarp þetta meb nokkrum breyt- 
íngum og vibaukum mætti fá lagagildi fyrir ísland, og stakk 
því uppá:
1) meb 12 atkvæbum gegn 9:

ab í 1. gr. staflib a í stab orbanna: „til ríkissjóbsins” væri 
sett: util allra stétta”.

J)ó orbatiltæki þessi bæbi innibindi í sér hib sama, þar 
sem enginn sá geldur gjöld til allra stétta, sem ekki ásamt 
geldur nokkub til ríkissjóbsins, áleit þíngib engu ab síbur ab rétt- 
ara væri ab skipta um þau, þar orbin „til allra stétta” eru öll- 
um gjaldþegnum kunn frá alda öbli, en hin orbin ekki, og gæti 
því hæglega skeb, ab þeir þar vib sameini allt abra hngmynd, 
en þá réttu.
2) meb 15 atkvæbum gegn 6:

ab vib enda staflibsins væri bætt: „þó einhverir sökum sér- 
staklegra lagaboba sé undanskildir þegnskyldugjaldinu, missa 
þeir ekki kosníngarétt sinn fyrir þab”. 

þessum vibbæti stakk ])íngib uppá í því skyni, ab ekki yrbi 
útilokabir frá kosníngum hreppstjórar og gamlir stúdentar, sem 
meb sérlegri löggjöf eru þegnskyldugjaldi undan þegnir.
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3) meb 16 atkvæbum gegn 5:
a& orfein: uog þurrabúbarmenn” í staflif) d í 1. gr. sé tekin 
burt, og ab sömuleibis orbiu: (log standa ekki í skuld fyrir 
þeginn sveitarstyrk”, í sama staflib, falli úr. 

þossar uppástúngur þíngsins fljóta beinlínis af því, sem 
þíngib stíngur uppá undir stafliö 4 og 5.
4) sömuleibis mefe 16 atkvæbum gegn 5:

ab nýjum staflib væri bætt inn í greinina, svo hljóbandi: 
l(c) þúrrabúbarmenn, sem ab minnsta kosti gjalda til sveitar 
eba bæjar þarfa 6 rd. árlega".

5) meb 17 atkvæbum gegn 4:
ab vib enda 1. greinar væri bætt, sem almennum kjörkosti: 
((og þar ab auki hvorki þiggur af sveit, né stendur í skuld 
fyrir þeginn sveitarstyrk”.

6) meb 14 atkvæbum gegn 7:
ab byrjun 4. greinar væri orbub þannig: ((þegar nafnaskrárnar 
eru samdar, skal kjörstjóri, meb þeim 2 mönnum, er hann 
samkvæmt tilskipun 8. rnarz 1843 gr. 16 kvebur sér til ab- 
stobar í kjörstjórninni, rannsaka þær” — o. s. frv.

Meb þessari breytíngu vildi þíngib koma í veg fyrir, ab 
kjörstjórar gæti kvadt sér til abstobar vib rannsökun nafnaskránna 
abra en þá, sem síban takast í kjörstjórnina meb kjörstjóranum. 
þúngib áleit, ab þetta væri ekki meiníng frumvarpsins, en þareb 
þab væri ekki Ijóst, og þareb þínginu þótti æskilegt, ab öll 
kjörstjórnin sé frá upphafi kunnug öllu þvi, sem fram fer kosn- 
íngum vibvíkjandi, hélt þíngib ab fallast ætti á orbabreytíngu 
þessa.
7) meb 17 atkvæbum gegn 4:

ab upphaf 7. greinar til enn meiri skýríngar orbist j)annig: 
„Enginn er rétt kjörinn abalþíngmabur eba varaþíngmabur, 
nerna”, o. s. frv.

8) meb 13 atkvæbum gegn 7:
ab til þess ab koma í veg fyrir, ab kjördæmin nokkurn tíma 
missi af þíngmanni, væri á milli 7. og 8. greinar frum- 
varpsins sett ný grein þannig orbub: ((Hvenær sem hvort 
heldur abalþíngmabur eba varaþíngmabur, sem hefir gengizt

1857.

. janúar.
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undir kosníngar, deyr, algjöidega forfallast, missir þíngsetu, 
eba segir henni af sér, þá skulu tafarlaust nýjar kosníngar 
fram fara til ab kjósa þíngmann í hans stab”.

Vibvíkjandi þessum uppástúngum alþíngis gjörbi stjórnar- 
rábib þá athugasemd, ab þær sem taldar eru undir staflib 1, 2, 
3 síbasta hluta, 5, 6 og 7, væru ab álíta sem orbabreytíngar, 
og þó frumvarpib naumast yrbi mikib bætt vib þær, áleit stjórnin 
þó enga ástæbu til ab vera þeim mótfallinn, og mælti hún því 
fram meb þeim, ]>ó á þann hátt, ab vibaukar þeir, sem taldir 
eru undir staflib 2 og 5, væri þannig orbabir, ab þeir ætti 
betur vib, en ef farib væri eptir orbaskipun alþíngis.

Aptur á móti þótti uppástúnga alþíngis í staflib 4, saman- 
borin vib staflib 3 fyrri hluta, verulegri. þíngib héfir hér nefni- 
lega ítrekab uppástúngu sína, sem þab gjörbi 1853, um ab 
þurrabúbarmenn ætti ab gjalda til sveitar 6 rd. til þess ab hafa 
kosníngarétt, þar sem frumvarpib hafbi ekki stúngib uppá meira 
en 4 rd. Alþíngi hefir þessu vibvíkjandi getib þess, ab eins og 
nefndin, sem sett var 1853 um þetta málefni, ekki hafi viljab 
veita þurrabúbarmönnum kosníngarétt, eins hafi nefndin, sem 
nú var sett í málib, fundib þab ísjárvert, ab veita þurrabúba- 
mönnum kosníngarétt meb sömu kjörurn og borgurum verzlun- 
arstabanna, þar fieiri af þurrabúbamönnum eru þángab komnir 
úr ýmsum hérubum landsins, og sumstabai', t. a. m. í Reykja- 
vík, væri fjöldi þeirra svo mikill (140 : 60), ab óttast mætti 
fyrir, ab þeir kynni hafa allt of mikla verkun á kosníngarnar, 
ef þeirra kjör-kostum væri ekki ab öbru leyti meira þraungvab, 
en borgaranna.

Konúngsfulltrúinn hefir sett sig á móti, ab þessi uppástúnga 
væri tekin til greina, og hefir hann einkurn tekib fram, ab bæbi 
væri þab óeblilegt og ósanngjarnt ab þurrabúbamenn, sem eru 
minna metnir og fjábir en kaupstababorgarar, skyldu gjalda 
meira til sveitar til þess ab hafa kosníngarétt. þab var einnig 
þessi skobun, og svo þab, ab flestum þurrabúbamönnum mundi 
verba bægt frá kosníngarétti, ef ákvebib væri ab þeir skyldu 
gjalda 6 rd., sem á sínum tíma kom innanríkisstjórninni til 
ab stínga uppá því, ab upphæbin væri lækkub til 4 rd. En
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þareí) þíngib optar, og nú meö 16 atkvæSum gegn 5, hefir 1857. 
stabib fast á, aí> kjörkostum þurrabúbamanna væri þraungvab á 6. janúar. 
þenna hátt, þótti stjórninni ekki næg ástæba til ab fella jæssa 
uppástúngu, þar svo liti út? sem þínginu þætti svo mikib í hana 
varib.

þar sem alþíng í staflib 8 hafbi stúngib uppá, ab nýjar 
kosníngar skyldu fram fara, þegar annabhvort abalþíngmabur 
eí>a varaþíngmabur gengi úr, þá varb stjórnin ab vera konúngs- 
fulltrúa samdóma í því, aö þessi ákvörbun, sem einnig sætti 
mótmælum af þíngsins hálfu, þar ekki var fallizt á hana nema 
meb 13 atkvæbum gegn 8, meb engu móti ætti vib í tilskipun- 
inni, því eptir því sem ástatt er á íslandi mundi af því leiba 
mikib ómak og tímaspillir fyrir þá sem kjósa eiga, eins og þab 
einnig hefbi mikinn kostnabarauka í fdr meb sér.

3. Opið bréf, um að stofna byggínganefnd á verzlunar- 6. janúar. 

staðnum Akureyri.
Yér Fribrik hinn Sjöundi, o. s. frv. gjörum kunnugt:

Eptir ab Vér höfum mebtekib ])egnlegt álitsskjal Vors trúa al- 
þíngis um frumvarp, er fyrir þab hefir verib lagt, til opins bréfs 
um ab stofna byggínganefnd á verzlunarstabnum Akureyri, bjóbum 
Vér og skipum fyrir á þessa leib:

1. gr. A verzlunarstabnum Akureyri skal stofna byggínga- 
nefnd. I henni skulu vera þessir menn: sýslumaburinn í Eyja- 
fjarbar sýslu, tveir menn af ibúum verzlunarstabarins, er kosnir 
sé, meb umsjón sýslumannsins, af þeim er lób eiga á verzlun- 
arstabnum, og enn tveir af íbúum verzlunarstabarins, er amtmab- 
urinn álítur til þess hæfa; og á hann öbrum fremur ab nefna 
til þessa þá menn, er bera skyn á húsasmíbi, ef til eru.

2. gr. Sérhver sá, sem náb hefir fullum lögaldri, og hefir 
óflekkab mannorb, og ekki er sviptur umrábum fjár sins, á rétt 
á því ab taka þátt í kosníngu til byggínganefndarinnar, og er 
kjörgengur til hennar, ef hann á tréhús eba steinhús (kaupstab- 
arhús) á lób verzlunarstabarins; þó mega verzlunarstjórar kjósa


